Μέμνηται δὲ τινος ὁ Εὐσέβιος ἱστορίας ἐξ ἐπιστολῆς Διονυσίου τοῦ τῆς Ἀλεξανδρείων ἐκκλησίας ἐπισκοπήσαντος τοιαύτης. φησὶ γὰρ ταῦτ' ἐπιστεῖλαι πρὸς ὄψημα τὸν Διονύσιον "Συραπίων τις ἦν παρ' ἡμῖν πιστὸς γέρον, ἀμέμπτως μὲν βιούς, ἐν δὲ τῷ πειρασμῷ πισῶν. οὗτος πολλὰν ἰδέϊτο, καὶ οὐδέεις προσέδωκε αὐτῷ· καὶ γὰρ ἐτεθύκει. νοσήσους δὲ τῶν ἐξῆς ἡμερῶν ἄφρωνος διετέλεσε καὶ ἀνάσθητος· ἀνασθήλας δὲ τῆς τετάρτης βραχὺ, **B** προσεκαλέσαστο τὸν θυγατριδοῦν, καὶ 'σπεῦσον' εἶπε, 'κάλισθόν μοι τῶν πρεσβυτέρων τινά·' καὶ πάλιν ἦν ἄφρωνος. ἴδραμιν δὲ παῖς ἐπὶ τὸν πρεσβύτερον· ὁ δὲ ἀφικέσθαι μὲν οὐκ ἠδυνήθη (καὶ 10 γὰρ ἠσθένει), ἐντολῆς δὲ παρ' ἐμοῦ διδομένης, τοὺς ἀπαλλαιτούμενους τοῦ βίου, εἰ δέοιτο, καὶ μάλιστα εἰ πρότερον ἰκετεύσαντες τύχοιεν, ἀφικέσθαι, ἵν' ἐδελπίδες ἀπαλλάττοιτο, βραχὺ τῆς ἐνχαριστίας δέδωκε τῷ παιδιῷ, ἀποβρέξαι κελεύσας καὶ τῷ πρεσβύτῃ κατὰ τοῦ στόματος ἐπιστάζει. ἐπανῆκεν ὁ παῖς γέρον. 15 ἡγγὺς δὲ γενομένου, πρὶν εἰσελθεῖν, ἀνελέγκας πάλιν ὁ Σύραπίων 'ἦκεις' ἔφη 'τέκνον; καὶ ὁ μὲν πρεσβύτερος ἐλθεῖν οὐκ ἠδυνήθη, **C** σὺ δὲ ποίησον ταχέως τὸ προσταχθὲν καὶ ἀπάλλατέ με.' ἀπέβρεξεν ὁ παῖς, καὶ ἅμα τε ἐνέχει τῷ στόματι τοῦ πρεσβύτου, καὶ μικρὸν ἐκείνος καταβροχθίσας εἰθίως ἀπέδωκε τὸ πνεῦμα. 20 ἄρ' οὐκ ἐναργῶς διετηρήθη καὶ παρέμεινε ἕως λυθῆναι καὶ τῆς ἁμαρτίας λυθείσης ἐπὶ πολλοῖς οἷς ἔπραξε καλοῖς ὁμολογηθῆναι δυνήσῃ;" ταῦτα ἡ τοῦ Διονυσίου διέξεισιν ἐπιστολῆ.

1 Εὐσέβιος] Mst. eccl. 6 44. 2 τοῦ add A. 16 σεραπίων B. 21 καὶ τῆς — 23 δυνήθη om A. 22 λυθείσης] ἐξαλειφθείσης Eusebius.

Eusebius quoque historiam quandam ex epistola Dionysii Alexandrini episcopi huiusmodi, iis verbis ab ipso descripta quae sequuntur, refert. "fuit apud nos fidelis quidam senex Serapio, vita inculpate acta, sed in persecutione lapsus; qui cum saepe opem imploraret, ac ob sacrificium simulacris factum a nemine audiretur, aegrotus per integrum triduum mutus et sensus expertus iacuit. die quarta morbo nonnihil remisso per nepotem sibi festinanter presbyterum aliquem arcessi iussit, ac rursus mutus iacuit. accurrit puer ad presbyterum: qui cum ob morbum venire non posset, ego autem eos qui e vita discederent, si peterent, praesertim si prius etiam supplicassent, absolvi iussissem, ut cum spe bona morerentur, parum de eucharistia dedit puero, ac iussit ut maderet ac seni in os instillaret. quam cum puer afferens appropinquasset, priusquam ingrederetur denuo recreatus Serapio 'ades, inquit 'fili? et si autem presbyter venire non potuit, tu tamen quod mandatum est exequere, meque absolvito.' instillavit puer eucharistiam in os senis: qui cum parum deglutisset, statim exspiravit. nonne vero evidenter conservatus eo usque expectavit, dum solveretur, peccatoque soluto propter multa bona quae fecerat pro fidei agnosci posset? haec in epistola Dionysii referuntur.